religiosi ecclesie S. Francisci ad Ripam præferri debeant in celebratione missarum, vel potius sit in libero arbitrio hæredis deputare quoscunque alios sacerdotes? » Censuit juxta votum eminentiss. vicarii « missas esse celebrandas a religiosis S. Francisci. » Quod iterum confirmavit die 12 Januarii 1732. Et instante adhuc hærede, ac proposito dubio: « an sit standum, vel recedendum a decisis in casu, » etc., die 22 Martii 1732, ead. sac. congr. Concil. respondit: « In decisis et amplius; » non obstantibus decretis contrariis allatis ab hærede, in *Romana* 15 Januar. 1639, et in *Maceraten.* 15 Martii 1692. Et idem censuit ead. S. congreg. Concil. in *Mediolanen. celebrationis missarum* 12 Maii 1736, ubi proposito dubio: « An pro celebratione missarum in ecclesia S. Mariæ Paradisi debeant eligi religiosi ejusdem ecclesie, vel potius sit in arbitrio hæredis deputare alios sacerdotes; » respondit: « *Affirmative* quoad primam partem, et *Negative* quoad secundam. » Et hoc non obstante, quod vicarius generalis in civilibus confirmans interpellationem ab administratoribus conservatorii vulgo nuncupati *del Rosario*, declaraverit in sententia auditis partibus edita, eosdem fratres S. Mariæ Paradisi tertii ordinis S. Francisci « desistere debere a celebranda missa quotidiana disposita in ejus testamento a q. Magdalena Galimberta, ab ea die in antea, non obstantibus deductis per dictos Patres. » Et pluries jam sic censuerat ead. sac. congreg. Concil. et signanter in *Romana eleemosynæ missarum* 5 Sept. 1716, in *Regin.* 5 Augusti 1719, in *Bituntina missarum* 19 Nov. 1729. Et quidem sic cum omnirationabili, ac justo fundamento, quia in similibus casibus, non dicitur electa ecclesia solum ratione sui, sed potissimum ratione pertinentiæ ad personas, seu regulares, ita ut potius videantur contemplatæ personæ, quam locus, et potius favore personarum electus sit locus, quam favore ipsius loci, juxta id quod habetur *II Machab.*, cap. v, v. 19, ibi: *Verum non propter locum, gentem, sed propter gentem, locum Deus elegit.* Imo ex hac reflexione alia insurgit potissima conjectura, quod pii testatores, relinquendo missas celebrandas in ecclesiis regularium, ultra sacrificii fructus, voluerint etiam consulere indigentiam eorumdem regularium, ut plurimum mendicantium, et sic uberius suffragium assequi, obtinendo scilicet non solum fructus sacrificii, sed etiam remunerationem charitatis in pauperes religiosos exercitæ, ut in specie observant Pasqualig., *De sacrific. nov. leg.*, tom. II, q. 145, n. 5, adduct. in expositione causæ in *d. Romana oneris missarum*, vers. *At pro religiosis*, apud *Thesaurum resol. sac. con. Conc.*, tom. V, pag. 192, alique plures allegati ad id per Passerin., *discept.* 196, n. 11. Unde, ut asserit eruditissimus Pitonius, episcopus Imeriæ, et Benedicti XIII, *Auditor.*, part. 1, discept. 2, n. 12: « Iniquum videtur quod hæres velit mittere alios

sacerdotes ad celebrandum in aliena ecclesia, illisque dare eleemosynam manualement, quando hujus eleemosynæ capaces sunt ipsi fratres (id est Minores de Observantia de quibus ibi loquitur) et veniunt præferendi omnibus extraneis, tum ratione præcepti testatoris, tum ratione loci in quo existunt, juxta text. in can. *Quia sacer.* 13, caus. 10, q. 1, Rot. Rom. in *Placent. præsens collegialit.* 20 Jun. 1693, § *Præcipue, coram R. P. D. Scotto.* »

(24. In suis ecclesiis non licet regularibus admittere sacerdotes sæculares ad missam celebrandam contra prohibitionem episcopi. Sac. congreg. Concilii in *Bononien.* 2 Junii 1620, et in *Limana* 29 Januar. 1633.

(25. Et sacristæ, seu præfecti ecclesiarum regularium adstringi possunt ad non permittendam celebrationem sacerdotum sæcularium, nisi exhibita ordinarii licentia. Sacra congreg. Concilii in *Neapolitan.* 17 Augusti 1630.

(26. Presbyteri, qui capellani non sunt, possunt prohiberi ne accedant ad celebrandum in ecclesiis monialium etiam regularibus subjectarum, vel alias exemptarum, quia talis accessus pertinet ad custodiam clausuræ, super qua episcopus invigilat et jurisdictionem indiscriminatim exercet, ut respondit sacra congreg. Concil. in *Hieracens. Visitationis* 26 Januar. 1692, in responsione ad septimum. (27. Capellanus autem sufficit, quod approbetur a superiore monasterii, ut in *dicta Hieracensi* in responsione ad nonum.

(28. In ecclesiis monialium non debent regulares celebrare missas absque licentia episcopi, et si in illis ex dispositione testatoris onus habent celebrandi, onus transferatur ad eorum ecclesiam, prout, laudando provisionem, sacra congregat. Episcop. et Regul. rescripsit patriarchæ Veneto 15 Junii et 8 Augusti 1592.

(29. Missa non est celebranda in ecclesia polluta; cap. *Proposuit*, ac seq., *De consecratione ecclesie.* Hinc Rubricæ missalis, titulo *De defectibus in ministerio ipso occurrentibus*, sic habent: « Si, sacerdote celebrante, violetur ecclesia ante canonem, dimittatur missa; si post canonem, non dimittatur. » Incipit autem canon post dictum *Sanctus* ab illis verbis: *Te igitur, clementissime Pater*, etc. (30. Celebrans vero in ecclesia polluta, licet peccet graviter, nullam tamen censuram vel irregularitatem incurrit, cum hæc in jure statuta non reperiatur.

(31. Missa non est celebranda in loco interdicto; et ibi celebrans fit irregularis: c. *De clerico excommunicato*, cap. *Postulastis*, § *Quæsvistis*, *De sentent. excomm.*, in 6, c. *Is qui*, § *Is vero*. (32. Nec potest celebrari in loco in quo sepultus est paganus seu infidelis, cap. *Ecclesia*, *De consecr.*, dist. 2.

(33. Nec ubi sepultus est excommunicatus vitandus, juxta illam regulam: « Quibus non communicamus vivos, nec communicemus defunctis, » cap. *Sacris*, *De sepulturis*. (34. Poterit tamen ibi celebrari, si inde extrahatur cadavera, et ecclesia consecratur vel

benedicatur. *De consecratione, c. Ecclesiam*, in qua 27, dist. 1.

(35. Missæ in ecclesiis regularium, istis renuentibus, celebrari non possunt a capitulo. Sac. congregatio Concil. in *Nullius Castellane* 29 Augusti 1722 et 30 Januar. 1723, apud Ursayam in *Miscellan. sacro et profano*, lit. M, num. 231.

(36. Missæ celebrandæ ex eleemosynis a confraternitate collectis, debent in ecclesia ejusdem confraternitatis non autem in parochiali celebrari. Sac. congreg. Concil. in *Bononien.* 15 Maii 1728, ad 12 dub.

(37. Missæ celebrandæ sunt in ecclesiis per testatorem designatis, sub pœnis arbitrio ordinarii. Sac. congreg. Concil. in *Bergomen.* 10 Julii 1728, ad 2 dub.

(38. Si autem a testatore relicta fuerint missæ absque specificatione ecclesie, in sepulchrali ecclesia celebrari debent. Abbas, consil. 99, per tot., lib. II; Pasqualig., *Desacrific. novæ leg.*, quæst. 100, sub. num. 7, et seq.; Rodriguez, *Quæst. mor.* tom. IV, cap. 151, verb. *Missæ*, sub. num. 3. Idque obtinuit, tum quia illa ecclesia supra cæteras, utpote magis correlativa ad animam defuncti, prædicta censetur. Ventrigl., in *Prax.*, qu. 2, annotat. 28, § 1, sub. num. 34; Tiraquell., *De privileg. piæ caus.* q. 17, sub n. 16; Mantica, *De commut. ult. volunt.*, lib. VIII, tit. 9, sub n. 6. Tum etiam summæ æquitatis suadet ratio, ut illa ecclesia, quæ sustinet servitutem sepulturæ, exinde celebrationis missarum sentiat commodum, ut pluribus relatis dixit Rota in *Romana celebrationis missarum coram Calcagnino* 15 Junii 1732, apud Scarfantonium in *Ceccoperium*, part. III, in fine dec. 22, sub n. 4 et 5, et a num. 30 ad 32. Et ad hoc facit aperte constitutio novissime edita a Benedicto XIV incip. *Quanta causa* per extensum allata supra art. 2, num. 16.

(39. Missarum celebrationem debent sacerdotes in libro in sacristia asservato scribere. Sac. congreg. Concil. in *Maceraten.* 14 Maii 1729, ad 2 dub.

(40. Missæ in ea ecclesia et loco celebrari debent, in quibus voluerunt ii qui eleemosynas erogarunt; Benedict. XIV, cit. constitut. 22, § 2, ubi dicit quod in illa potius ecclesia missas esse celebrandas quisque vult, ad quam religionis et pietatis stimulus ductus eleemosynas confert; aut in qua quispiam fortasse tumultus est, quam in alia ecclesia sibi prorsus ignota.